

平成20年 3月期 第3四半期財務・業績の概況

TIME & ECOLOGY  
**AMANO.**

平成20年 2月 4日



上場会社名 **アマノ株式会社**

コード番号 6436

代表者 代表取締役社長 春田 薫

問合せ先責任者 取締役 常務執行役員 管理本部長 上野 敬三

上場取引所 東証一部・大証一部

URL <http://www.amano.co.jp/>

TEL (045) 439 - 1504

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年 3月期第3四半期の連結業績(平成19年 4月 1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期第3四半期	67,132	7.6	6,980	2.3	7,392	7.6	4,346	7.5
19年 3月期第3四半期	62,377	5.6	6,826	△ 7.7	6,869	△ 8.0	4,043	△ 12.8
19年 3月期	85,769	—	10,143	—	10,205	—	5,961	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 3月期第3四半期	54.08	54.07
19年 3月期第3四半期	50.41	50.38
19年 3月期	74.29	74.24

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期第3四半期	112,085	84,866	75.1	1,046.80
19年 3月期第3四半期	107,322	81,358	75.3	1,006.51
19年 3月期	111,487	83,620	74.4	1,033.61

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3月期第3四半期	4,992	△ 12,114	△ 2,201	20,984
19年 3月期第3四半期	3,168	△ 5,831	△ 1,704	30,001
19年 3月期	7,101	△ 8,834	△ 2,016	30,690

## 2. 配当の状況

当社は、第3四半期末を基準日とした配当を行っておりません。

なお、平成20年3月期の期末配当予想につきましては、平成19年5月8日に発表した配当予想を変更していません。

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 13.00	円 銭 17.00	円 銭 30.00
20年3月期(実績)	17.00		34.00
20年3月期(予想)		17.00	

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年5月8日に発表した業績予想を変更していません。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	91,000	6.1	10,700	5.5	10,800	5.8	6,300	5.7	78.39

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規2社(社名 テリーマクギャン&アソシエイツ Inc.(現AMI社)、アミノヨーロッパホールディングスN.V.)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

## (1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	51,060	2.7	5,175	△ 8.1	5,631	△ 1.1	3,209	△ 3.8
19年3月期第3四半期	49,716	4.4	5,628	△ 10.3	5,692	△ 10.5	3,336	△ 13.4
19年3月期	68,187	—	8,431	—	8,563	—	5,003	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭
20年3月期第3四半期	39.94
19年3月期第3四半期	41.59
19年3月期	62.36

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	103,965	82,048	78.9	1,020.88
19年3月期第3四半期	102,483	80,048	78.1	997.50
19年3月期	105,807	81,788	77.3	1,018.70

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。今後様々なリスクや不安定要因により、実際の業績等は予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の業績は、事業部門別では情報システム、パーキングシステムが好調に推移しましたが、環境システムは微増、時間管理機器およびクリーンシステムは減収となり、売上高は671億32百万円（前第3四半期比7.6%増）となりました。

利益面では、営業利益は69億80百万円（同2.3%増）、経常利益は73億92百万円（同7.6%増）、純利益は43億46百万円（同7.5%増）となり、増収・増益を確保することができました。

部門別販売の概況は、以下のとおりであります。

## 部門別販売の状況

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期		当四半期 平成20年3月期 第3四半期		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率
(時間情報システム事業)		%		%		%
情報システム	10,344	16.5	11,442	17.0	1,098	10.6
時間管理機器	5,411	8.7	4,949	7.4	△461	△8.5
パーキングシステム	24,426	39.2	28,531	42.5	4,104	16.8
小 計	40,182	64.4	44,923	66.9	4,741	11.8
(環境関連システム事業)						
環境システム	14,758	23.7	15,082	22.5	323	2.2
クリーンシステム	7,435	11.9	7,126	10.6	△309	△4.2
小 計	22,194	35.6	22,208	33.1	14	0.1
合 計	62,377	100.0	67,132	100.0	4,755	7.6

## 時間情報システム事業

当事業の売上高は、449億23百万円で、前第3四半期比47億41百万円の増収（11.8%）となりました。

事業部門別には、情報システムは国内の就業システムの需要が堅調に推移したことに加え、北米のドアアクセス事業の実績伸長も寄与し、10.6%の増収となりました。国内は大規模・中規模企業向けソリューションシステムが民間・公共市場とも堅調に推移し、また、保守サービスやサプライも実績を伸ばしました。

時間管理機器は、国内・海外とも低調に推移し8.5%の減収となりました。国内は市場ボリュームの横ばい状況が続く中、低価格機中心の需要が続き減収、また、北米は大手量販店でのタイムレコーダー取り扱い中止により大幅減収となっております。

パーキングシステムは、国内は駐輪場システムなど大規模・中規模システムの納入が第4四半期に集中していることもあって微増にとどまりましたが、北米におけるITS社（現AUI社）およびマクギャン社（現AMI社）の買収効果が大きく寄与し、16.8%の増収となりました。

海外は、北米のほか、欧州はスペイン市場での需要が好調を持続し、また、アジアは韓国を中心に堅調に実績を伸ばしました。

## 環境関連システム事業

当事業の売上高は、222億8百万円で、前第3四半期比14百万円の増収(0.1%)となりました。

事業部門別には、環境システムは国内は汎用機・大型システムとも需要に減速感が見られ実績は微増にとどまりましたが、アジア地域における日系企業からの受注が堅調に推移し、2.2%の増収となりました。

クリーンシステムは、国内・海外とも低調に推移し4.2%の減収となりました。国内はファクトリー向け洗浄機は着実に実績を伸ばしておりますが、コンビニエンスストア向けパフリング機は減少が続いております。北米は販売不振が続き大幅減収となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における現金及び現金同等物は、有形・無形固定資産および投資有価証券の取得による支出の増加が主な要因となり、前期末に比べ97億5百万円(31.6%)減少し、当第3四半期末には209億84百万円となりました。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、49億92百万円と前第3四半期と比べ18億24百万円(57.6%)の増加となりました。これは、主に税金等調整前第3四半期純利益の増加および売上債権の減少によるものであります。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、△121億14百万円と前第3四半期と比べ62億83百万円(107.8%)の支出増となりました。これは、有形・無形固定資産および投資有価証券の取得による支出の増加、M&Aに係る投資等によるものであります。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、△22億1百万円と前第3四半期と比べ4億97百万円(29.2%)の支出増となりました。これは、主に配当金の支払額の増加等によるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成19年5月8日に発表した業績予想を変更しておりません。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規2社:

テリー マクギャン&アソシエイツ Inc. (現AMI社)

米国の連結持株会社アミノ USA ホールディングス Inc. を通じて、平成19年6月27日に全株式を取得し、連結子会社となりました。当四半期における売上金額は12億円となっております。

アミノ ヨーロッパ ホールディングス N. V.

欧州における持株会社として、平成19年7月1日付けにて設立し、連結子会社となりました。当四半期の業績に影響はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

第3四半期連結財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下の簡便な手続を採用しております。

固定資産の減価償却の方法：年度見込み額のうち、当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準：法定実効税率をベースに年間予想税率により計算しております。

その他、影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な処理を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法の変更)

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。この変更による影響は軽微であります。

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年 3月期〕 〔第 3 四 半 期 末〕		当 四 半 期 末 〔平成20年 3月期〕 〔第 3 四 半 期 末〕		比 較 増 減	(参考) 前 期 末 (平成19年 3月期末)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
			%		%		
(資産の部)		%		%			%
流動資産	66,378	61.8	63,772	56.9	△ 2,605	69,770	62.6
現金及び預金	32,001		23,738		△ 8,263	33,690	
受取手形及び売掛金	22,457		24,699		2,242	24,635	
有価証券	0		1,000		1,000	500	
たな卸資産	8,590		9,440		850	8,458	
繰延税金資産	1,254		1,255		0	1,254	
その他	2,193		3,804		1,611	1,336	
貸倒引当金	△ 118		△ 165		△ 47	△ 105	
固定資産	40,943	38.2	48,312	43.1	7,369	41,716	37.4
有形固定資産	( 20,914 )	( 19.5 )	( 22,040 )	( 19.7 )	( 1,126 )	( 21,552 )	( 19.3 )
建物及び構築物	11,396		11,978		582	11,228	
機械装置及び運搬具	1,510		2,070		559	1,670	
工具器具及び備品	2,058		1,193		△ 864	2,093	
土地	5,820		6,604		784	5,825	
建設仮勘定	129		193		64	734	
無形固定資産	( 6,058 )	( 5.7 )	( 10,557 )	( 9.4 )	( 4,498 )	( 6,409 )	( 5.8 )
のれん	1,900		5,538		3,638	1,834	
ソフトウェア	2,311		3,604		1,293	2,830	
ソフトウェア仮勘定	1,788		1,356		△ 432	1,685	
その他	58		58		△ 0	59	
投資その他の資産	( 13,970 )	( 13.0 )	( 15,714 )	( 14.0 )	( 1,744 )	( 13,754 )	( 12.3 )
投資有価証券	6,477		7,493		1,015	6,026	
長期貸付金	404		569		164	562	
破産債権、再生債権、更生債権その他これらに準ずる債権	244		532		287	410	
差入保証金	958		1,052		93	958	
繰延税金資産	1,889		2,207		318	1,900	
長期預金	1,500		1,500		—	1,500	
その他	2,773		2,836		63	2,817	
貸倒引当金	△ 277		△ 477		△ 199	△ 422	
資産合計	107,322	100.0	112,085	100.0	4,763	111,487	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年 3月期〕 第 3 四半期末		当 四 半 期 末 〔平成20年 3月期〕 第 3 四半期末		比 較 増 減 金 額	(参考) 前 期 末 (平成19年 3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%			%
流 動 負 債	20,096	18.7	20,652	18.4	555	22,043	19.8
支払手形及び買掛金	11,133		10,907		△ 225	11,485	
短 期 借 入 金	357		379		21	434	
未 払 法 人 税 等	874		865		△ 8	2,270	
賞 与 引 当 金	923		976		52	1,903	
役 員 賞 与 引 当 金	—		9		9	47	
そ の 他	6,806		7,512		706	5,901	
固 定 負 債	5,867	5.5	6,566	5.9	699	5,823	5.2
長 期 借 入 金	763		861		97	688	
退 職 給 付 引 当 金	4,248		4,305		57	4,269	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	712		695		△ 17	738	
繰 延 税 金 負 債	69		59		△ 9	61	
そ の 他	72		644		572	65	
負 債 合 計	25,963	24.2	27,218	24.3	1,254	27,866	25.0
( 純 資 産 の 部 )							
株 主 資 本	80,863	75.3	84,596	75.5	3,733	82,826	74.3
資 本 金	18,239	17.0	18,239	16.3	—	18,239	16.4
資 本 剰 余 金	19,504	18.2	19,558	17.4	54	19,521	17.5
利 益 剰 余 金	43,943	40.9	47,526	42.4	3,582	45,860	41.1
自 己 株 式	△ 824	△ 0.8	△ 728	△ 0.6	96	△ 794	△ 0.7
評 価 ・ 換 算 差 額 等	△ 91	△ 0.0	△ 464	△ 0.4	△ 372	157	0.1
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	487	0.5	192	0.2	△ 295	514	0.4
為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 579	△ 0.5	△ 656	△ 0.6	△ 77	△ 356	△ 0.3
少 数 株 主 持 分	587	0.5	735	0.6	147	636	0.6
純 資 産 合 計	81,358	75.8	84,866	75.7	3,508	83,620	75.0
負 債 純 資 産 合 計	107,322	100.0	112,085	100.0	4,763	111,487	100.0

## (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年 3月期 第3四半期)		当 四 半 期 (平成20年 3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前 期 (平成19年 3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	比 率	金 額	百分比
売 上 高	62,377	100.0	67,132	100.0	4,755	7.6	85,769	100.0
売 上 原 価	35,074	56.2	38,244	57.0	3,170	9.0	47,920	55.9
売 上 総 利 益	27,302	43.8	28,888	43.0	1,585	5.8	37,848	44.1
販売費及び一般管理費	(20,476)	(32.9)	(21,907)	(32.6)	(1,430)	7.0	(27,705)	(32.3)
販 売 費	17,491		18,566		1,074		23,795	
一 般 管 理 費	2,985		3,341		356		3,909	
営 業 利 益	6,826	10.9	6,980	10.4	154	2.3	10,143	11.8
営 業 外 収 益	(464)	(0.8)	(656)	(1.0)	(191)	41.2	(631)	(0.7)
受 取 利 息	85		181		96		151	
受 取 配 当 金	57		48		△ 8		65	
そ の 他	322		426		104		414	
営 業 外 費 用	(421)	(0.7)	(244)	(0.4)	(△ 177)	△ 42.0	(569)	(0.6)
支 払 利 息	32		47		15		61	
の れ ん 償 却	240		—		△ 240		320	
そ の 他	149		197		47		188	
経 常 利 益	6,869	11.0	7,392	11.0	522	7.6	10,205	11.9
特 別 利 益	(105)	(0.2)	(12)	(0.0)	(△ 92)	△ 88.1	(97)	(0.1)
固 定 資 産 売 却 益	58		12		△ 46		61	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	21		—		△ 21		21	
そ の 他	25		0		△ 25		14	
特 別 損 失	(54)	(0.1)	(169)	(0.2)	(115)	212.9	(76)	(0.1)
固 定 資 産 除 却 損	23		169		145		45	
連 結 子 会 社 株 式 売 却 損	24		—		△ 24		24	
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	6		—		△ 6		6	
税 金 等 調 整 前 第3四半期(当期)純利益	6,920	11.1	7,235	10.8	314	4.5	10,226	11.9
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	2,764	4.4	2,758	4.1	△ 5	△ 0.2	4,049	4.7
法 人 税 等 調 整 額	—	—	—	—	—	—	53	0.0
少 数 株 主 利 益	112	0.2	130	0.2	18	16.5	162	0.2
第3四半期(当期)純利益	4,043	6.5	4,346	6.5	302	7.5	5,961	7.0



## (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 〔平成19年 3月期 第3四半期〕	当 四 半 期 〔平成20年 3月期 第3四半期〕	増 減	(参考) 前 期 (平成19年 3月期)
		金 額	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
1. 税金等調整前第3四半期(当期)純利益		6,920	7,235	314	10,226
2. 減価償却費		2,338	2,892	553	3,234
3. 退職給付引当金の増加額(又は減少額(△))	△	4	36	40	16
4. 貸倒引当金の増加額		12	110	98	143
5. 受取利息及び受取配当金	△	142	△ 229	△ 87	△ 217
6. 支払利息		32	47	15	61
7. 為替差損益	△	27	△ 9	17	△ 211
8. 固定資産売却益	△	58	△ 12	46	△ 61
9. 固定資産除却損		23	169	145	45
10. 投資有価証券売却益	△	21	—	21	△ 21
11. 連結子会社株式売却損		24	—	△ 24	24
12. ゴルフ会員権評価損		6	—	△ 6	6
13. 売上債権の減少額(又は増加額(△))	△	1,467	1,093	2,561	△ 3,200
14. たな卸資産の増加額	△	927	△ 409	518	△ 594
15. 仕入債務の増加額(又は減少額(△))		1,462	△ 835	△ 2,297	1,563
16. その他	△	913	△ 950	△ 36	41
小 計		7,256	9,138	1,882	11,056
17. 利息及び配当金の受取額		136	230	93	201
18. 利息の支払額	△	45	△ 52	△ 6	△ 56
19. 法人税等の支払額	△	4,179	△ 4,323	△ 144	△ 4,100
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,168	4,992	1,824	7,101
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
1. 有形固定資産の取得による支出	△	1,199	△ 2,898	△ 1,698	△ 2,192
2. 有形固定資産の売却による収入		69	20	△ 49	72
3. 無形固定資産の取得による支出	△	2,530	△ 1,924	605	△ 2,754
4. 投資有価証券の取得による支出	△	258	△ 1,915	△ 1,657	△ 258
5. 投資有価証券の売却による収入		41	—	△ 41	41
6. 投資有価証券の償還による収入		10	500	489	10
7. 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出		—	△ 4,572	△ 4,572	—
8. 営業の譲受けによる支出		—	△ 561	△ 561	△ 774
9. 貸付金の回収による収入		6	7	0	8
10. 定期預金の預入れによる支出	△	2,000	△ 3,953	△ 1,953	△ 6,000
11. 定期預金の払戻しによる収入		—	3,200	3,200	3,000
12. その他		28	△ 15	△ 44	12
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	5,831	△ 12,114	△ 6,283	△ 8,834
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
1. 短期借入れによる収入		35	—	△ 35	35
2. 短期借入金の返済による支出		—	△ 18	△ 18	△ 35
3. 長期借入れによる収入		36	352	316	36
4. 長期借入金の返済による支出	△	192	△ 185	7	△ 249
5. 自己株式の取得による支出	△	6	△ 5	0	△ 8
6. 自己株式の売却による収入		197	109	△ 88	246
7. 親会社による配当金の支払額	△	1,749	△ 2,435	△ 686	△ 2,015
8. 少数株主への配当金の支払額	△	25	△ 18	7	△ 26
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	1,704	△ 2,201	△ 497	△ 2,016
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△	96	△ 383	△ 287	△ 24
V 現金及び現金同等物の増加額	△	4,462	△ 9,705	△ 5,243	△ 3,773
VI 現金及び現金同等物の期首残高		34,402	30,690	△ 3,712	34,402
VII 連結子会社と非連結子会社との合併による現金及び現金同等物の増加額		61	—	△ 61	61
VIII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		30,001	20,984	△ 9,017	30,690

## セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年12月31日) (単位:百万円)

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	40,182	22,194	62,377	—	62,377
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	40,182	22,194	62,377	—	62,377
営業費用	33,976	19,539	53,516	2,034	55,550
営業利益	6,206	2,654	8,860	( 2,034 )	6,826
II 資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	40,467	15,875	56,342	50,979	107,322
減価償却費	1,733	316	2,049	288	2,338
資本的支出	3,043	313	3,356	312	3,669

当第3四半期連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年12月31日) (単位:百万円)

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	44,923	22,208	67,132	—	67,132
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	44,923	22,208	67,132	—	67,132
営業費用	38,888	19,171	58,059	2,092	60,151
営業利益	6,035	3,037	9,072	( 2,092 )	6,980
II 資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	48,504	18,372	66,877	45,208	112,085
減価償却費	2,143	432	2,576	316	2,892
資本的支出	2,586	1,346	3,932	1,099	5,031

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日) (単位:百万円)

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	55,708	30,060	85,769	—	85,769
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	55,708	30,060	85,769	—	85,769
営業費用	46,625	26,332	72,957	2,667	75,625
営業利益	9,082	3,728	12,811	( 2,667 )	10,143
II 資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	43,970	16,461	60,432	51,055	111,487
減価償却費	2,419	429	2,849	385	3,234
資本的支出	3,931	988	4,919	116	5,036

(注)1. 事業区分は次により、時間情報システム事業と環境関連システム事業に区分しております。  
連結財務諸表提出会社における販売及びメンテナンスに係る組織ならびに活動から、販売活動費用が売上区分では把握できないため、内部管理上の事業区分によりセグメンテーションしております。

## 2. 各事業区分の主要製品

事業区分	売上区分	主要製品
時間情報システム事業	情報システム	就業情報システム 給与計算システム 人事情報システム 食堂情報システム 入室情報システム ICカードソリューション システムタイムレコーダー 就業/人事給与ASPサービス 時刻配信・認証サービス
	時間管理機器	PC接続式タイムレコーダー 時間集計タイムレコーダー 時刻記録タイムレコーダー 電子タイムスタンプ ナンバーリングマシン パトロールレコーダー
	パーキングシステム	自動料金精算システム 入出庫管理システム 駐車場管制システム 駐輪場システム 時間料金計算機(タイムレジ) 機械式立体駐車場管理システム インターネット駐車場情報案内サービス 駐車場総合マネジメントサービス
環境関連システム事業	環境システム	産業用掃除機 汎用電子集塵機 オイルミスト集塵機 ヒュームコレクター 大型集塵システム 脱臭システム 高温有害ガス除去システム 粉粒体空気輸送システム 環境設備監視/保全支援システム 電解水除菌洗浄システム アルカリ性電解水工業洗浄システム
	クリーンシステム	業務用掃除機 路面清掃機 自動床面洗浄機 高速バフイングマシン ドライケアフロアクリンリネスシステム カーペットフロアクリンリネスシステム 清掃ケミカル用品 清掃用具

## 3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部等全社管理業務を行っている部門に係る費用であります。

当第3四半期連結会計期間	2,092 百万円
前第3四半期連結会計期間	2,034 百万円
前連結会計年度	2,667 百万円

## 4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金(現金及び有価証券)、長期投資資金(投資有価証券及び長期預金)及び管理部門に係る資産等であります。

当第3四半期連結会計期間	45,208 百万円
前第3四半期連結会計期間	50,979 百万円
前連結会計年度	51,055 百万円

## 2. 所在地別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年12月31日) (単位:百万円)

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	51,643	2,937	6,714	1,081	62,377	—	62,377
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,509	76	285	82	1,954	(1,954)	—
計	53,153	3,014	6,999	1,164	64,331	(1,954)	62,377
営業費用	44,811	2,663	6,900	1,070	55,446	104	55,550
営業利益	8,341	350	99	93	8,885	(2,058)	6,826
II 資産	42,315	3,424	8,897	2,837	57,474	49,848	107,322

当第3四半期連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年12月31日) (単位:百万円)

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	52,916	3,649	9,140	1,426	67,132	—	67,132
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,889	52	197	81	2,221	(2,221)	—
計	54,805	3,702	9,337	1,508	69,353	(2,221)	67,132
営業費用	46,681	3,241	8,888	1,414	60,226	(74)	60,151
営業利益	8,124	460	449	93	9,127	(2,146)	6,980
II 資産	54,202	5,142	14,783	3,205	77,334	34,751	112,085

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日) (単位:百万円)

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	70,803	4,117	9,347	1,500	85,769	—	85,769
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,082	100	378	102	2,663	(2,663)	—
計	72,886	4,217	9,725	1,602	88,432	(2,663)	85,769
営業費用	60,781	3,790	9,530	1,468	75,570	55	75,625
営業利益	12,105	427	195	133	12,862	(2,719)	10,143
II 資産	45,997	3,656	9,182	2,972	61,809	49,677	111,487

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア…シンガポール、マレーシア、韓国、中国

(2) 北米…アメリカ、カナダ

(3) 欧州…ベルギー

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部等全社管理業務を行っている部門に係る費用であります。

当第3四半期連結会計期間 2,092 百万円

前第3四半期連結会計期間 2,034 百万円

前連結会計年度 2,667 百万円

4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金(現金及び有価証券)、長期投資資金(投資有価証券及び長期預金)及び管理部門に係る資産等であります。

当第3四半期連結会計期間 45,208 百万円

前第3四半期連結会計期間 50,979 百万円

前連結会計年度 51,055 百万円

## 3. 海外売上高

前第3四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年12月31日) (単位:百万円)

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高	3,365	6,720	1,125	155	11,366
II 連結売上高					62,377
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	5.4%	10.8%	1.8%	0.2%	18.2%

当第3四半期連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年12月31日) (単位:百万円)

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高	3,979	9,152	1,500	235	14,867
II 連結売上高					67,132
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	5.9%	13.6%	2.2%	0.4%	22.1%

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日) (単位:百万円)

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高	4,736	9,365	1,544	225	15,871
II 連結売上高					85,769
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	5.5%	10.9%	1.8%	0.3%	18.5%

(注)1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

3. 各区分に属する主な国又は地域

(1)アジア……………シンガポール、タイ、マレーシア、韓国、中国

(2)北米……………アメリカ、カナダ

(3)欧州……………ベルギー、スペイン

(4)その他の地域…中南米

## その他の注記事項

(重要な後発事象)

(株式取得による会社の買収)

当社は、平成20年1月31日付けにて、欧州における連結持株会社アマノ ヨーロッパ ホールディングス N.V.を通じて、フランス・パリに本拠を置き、時間情報システム事業会社 Horoquartz S.A.とカードシステム事業会社 Omnibadges S.A.の両社を傘下に持つ Horosmart S.A.の買収手続を完了いたしました。

### 1. 買収事由

当社は、欧州市場において一層の業容の拡大・発展を目指し、競争力の強化を図るためには、就業管理システムをはじめとする時間情報に関するソフトウェアの開発と顧客基盤の拡大が課題であると認識しておりました。

Horosmart S.A.を買収することで、当社はその子会社である Horoquartz S.A.が持つ大規模・中規模企業向けのソフトウェアと優良な顧客基盤をそのまま引継ぎ、当社が持つハード・ソフト製品および欧州における販売網との相乗効果により、フランス国内のみならず文化・習慣が類似する他の欧州各国において飛躍的な市場拡大が期待されると判断するにいたりました。

### 2. 買収した会社の概要

- (1) 社 名 : Horosmart S.A.
- (2) 本社所在地 : フランス Tour C.I.T, 3 rue de l'Arrivée, F-75015 Paris
- (3) 代 表 : Hervé Courtaigne, Chairman & CEO
- (4) 設 立 : 1999年1月7日
- (5) 資 本 金 : 16.0百万ユーロ
- (6) 売 上 高 : 25.9百万ユーロ (2006年12月期実績)
- (7) 主な事業内容 : 持株会社/子会社経営管理

### 3. 買収の内容

- (1) 取得株式数 : 80,517株 (被買収会社の発行済株式の全部)
- (2) 取得価額 : 47.7百万ユーロ

### 4. 今後の見通し

本件による当社連結業績に与える影響については、平成20年3月期決算発表時に今後の見通しを発表する予定であります。

## (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年 3月期〕 第 3 四半期末		当 四 半 期 末 〔平成20年 3月期〕 第 3 四半期末		比 較 増 減	(参考) 前 期 末 (平成19年 3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	53,733	52.4	37,125	35.7	△ 16,608	56,718	53.6
現金及び預金	26,332		8,383		△ 17,949	27,457	
受取手形	5,285		5,803		517	5,353	
売掛金	13,699		13,745		45	15,845	
有価証券	—		1,000		1,000	500	
仕入製品及び製品	2,841		2,677		△ 164	2,891	
仕掛品	1,194		942		△ 251	1,004	
原材料及び貯蔵品	2,193		2,451		257	2,140	
仮払消費税等	353		358		5	—	
繰延税金資産	1,023		964		△ 59	988	
その他	844		883		39	579	
貸倒引当金	△ 34		△ 84		△ 49	△ 42	
固定資産	48,749	47.6	66,839	64.3	18,089	49,089	46.4
有形固定資産	( 17,637 )	( 17.2 )	( 19,261 )	( 18.5 )	( 1,624 )	( 18,120 )	( 17.1 )
建物	9,625		10,233		607	9,489	
構築物	324		342		17	310	
機械及び装置	1,155		1,457		301	1,258	
車両及び運搬具	8		7		△ 1	7	
工具器具及び備品	1,104		955		△ 149	1,072	
土地	5,320		6,107		786	5,320	
建設仮勘定	97		159		62	661	
無形固定資産	( 4,199 )	( 4.1 )	( 5,386 )	( 5.2 )	( 1,187 )	( 4,537 )	( 4.3 )
のれん	80		425		345	—	
ソフトウェア	2,276		3,552		1,276	2,798	
ソフトウェア仮勘定	1,788		1,356		△ 432	1,685	
その他	53		53		△ 0	53	
投資その他の資産	( 26,913 )	( 26.3 )	( 42,190 )	( 40.6 )	( 15,277 )	( 26,430 )	( 25.0 )
投資有価証券	6,052		6,628		576	5,596	
関係会社株式	13,350		26,830		13,480	13,350	
関係会社出資金	49		82		32	82	
関係会社長期貸付金	540		1,360		820	470	
破産債権、再生債権、更生債権 その他これらに準ずる債権	243		296		52	229	
差入保証金	830		830		0	821	
繰延税金資産	2,066		2,378		311	2,076	
長期預金	1,500		1,500		—	1,500	
保険積立金	2,410		2,429		19	2,417	
その他	148		179		31	176	
貸倒引当金	△ 278		△ 324		△ 45	△ 289	
資産合計	102,483	100.0	103,965	100.0	1,481	105,807	100.0

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年 3月期〕 第3四半期末		当 四 半 期 末 〔平成20年 3月期〕 第3四半期末		比 較 増 減	(参考) 前 期 末 (平成19年 3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(負債の部)		%		%			%
流動負債	17,563	17.1	17,015	16.4	△ 548	19,108	18.1
支払手形	314		388		73	240	
買掛金	10,150		9,509		△ 640	10,509	
未払金	351		333		△ 17	262	
未払費用	1,842		1,919		76	1,653	
未払法人税等	683		556		△ 126	1,886	
未払消費税等	—		—		—	122	
前受金	1,029		982		△ 47	892	
預り金	346		370		24	268	
従業員預り金	1,484		1,522		38	1,451	
仮受消費税等	444		468		23	—	
賞与引当金	826		875		49	1,706	
役員賞与引当金	—		—		—	29	
その他	90		89		△ 0	85	
固定負債	4,871	4.8	4,900	4.7	29	4,910	4.6
退職給付引当金	4,186		4,224		37	4,207	
役員退職慰労引当金	685		676		△ 8	703	
負債合計	22,435	21.9	21,916	21.1	△ 518	24,019	22.7
(純資産の部)							
株主資本	79,560	77.6	81,856	78.7	2,295	81,274	76.8
資本金	18,239	17.8	18,239	17.5	—	18,239	17.2
資本剰余金	19,504	19.0	19,558	18.8	54	19,520	18.5
資本準備金	19,292		19,292		—	19,292	
その他資本剰余金	211		265		54	228	
利益剰余金	42,640	41.6	44,786	43.1	2,145	44,307	41.9
利益準備金	2,385		2,385		—	2,385	
その他利益剰余金	( 40,255 )		( 42,401 )		( 2,145 )	( 41,922 )	
建物圧縮積立金	33		32		△ 1	32	
別途積立金	10,881		10,881		—	10,881	
繰越利益剰余金	29,341		31,488		2,147	31,009	
自己株式	△ 824	△ 0.8	△ 728	△ 0.7	96	△ 794	△ 0.8
評価・換算差額等	487	0.5	192	0.2	△ 295	514	0.5
その他有価証券評価差額金	487	0.5	192	0.2	△ 295	514	0.5
純資産合計	80,048	78.1	82,048	78.9	2,000	81,788	77.3
負債純資産合計	102,483	100.0	103,965	100.0	1,481	105,807	100.0



## (要約) 四半期個別損益計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年 3月期〕 第 3 四 半 期		当 四 半 期 〔平成20年 3月期〕 第 3 四 半 期		増 減		(参考) 前 期 (平成19年 3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	比 率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	49,716	100.0	51,060	100.0	1,344	2.7	68,187	100.0
売 上 原 価	28,906	58.1	30,564	59.9	1,657	5.7	39,414	57.8
売 上 総 利 益	20,809	41.9	20,496	40.1	△ 313	△1.5	28,773	42.2
販売費及び一般管理費	( 15,181 )	( 30.6 )	( 15,321 )	( 30.0 )	( 140 )	0.9	( 20,341 )	( 29.8 )
販 売 費	12,184		12,002		△ 182		16,422	
一 般 管 理 費	2,996		3,318		322		3,918	
営 業 利 益	5,628	11.3	5,175	10.1	△ 453	△8.1	8,431	12.4
営 業 外 収 益	( 451 )	( 0.9 )	( 641 )	( 1.3 )	( 189 )	41.9	( 642 )	( 0.9 )
受取利息及び配当金	136		200		64		237	
そ の 他	315		440		125		404	
営 業 外 費 用	( 387 )	( 0.8 )	( 184 )	( 0.4 )	( △ 203 )	△ 52.4	( 510 )	( 0.7 )
支 払 利 息	11		11		0		15	
の れ ん 償 却	240		0		△ 240		320	
そ の 他	136		172		36		175	
経 常 利 益	5,692	11.4	5,631	11.0	△ 60	△1.1	8,563	12.6
特 別 利 益	( 83 )	( 0.2 )	( — )	( — )	( △ 83 )		( 75 )	( 0.1 )
投資有価証券売却益	21		—		△ 21		21	
関係会社株式売却益	39		—		△ 39		39	
そ の 他	22		—		△ 22		14	
特 別 損 失	( 29 )	( 0.0 )	( 164 )	( 0.3 )	( 134 )		( 50 )	( 0.1 )
固定資産除却損	22		164		142		43	
ゴルフ会員権評価損	6		—		△ 6		6	
税引前第3四半期 (当期)純利益	5,746	11.6	5,467	10.7	△ 279	△4.9	8,589	12.6
法人税、住民税及び事業税	2,410	4.9	2,257	4.4	△ 152	△6.3	3,466	5.1
法人税等調整額	—	—	—	—	—	—	119	0.2
第3四半期(当期)純利益	3,336	6.7	3,209	6.3	△ 126	△3.8	5,003	7.3

## 部門別売上高明細表

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年 3月期〕 第3四半期		当 四 半 期 〔平成20年 3月期〕 第3四半期		増 減		(参考) 前 期 (平成19年 3月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比 率	金 額	構成比
( 時間情報システム事業 )		%		%		%		%
情報システム	9,272	18.6	10,100	19.8	828	8.9	13,219	19.4
時間管理機器	3,544	7.1	3,435	6.7	△ 108	△ 3.1	4,818	7.1
パーキングシステム	18,230	36.7	18,684	36.6	454	2.5	24,767	36.3
小 計	31,047	62.4	32,221	63.1	1,174	3.8	42,804	62.8
( 環境関連システム事業 )								
環境システム	14,071	28.3	14,268	27.9	196	1.4	19,161	28.1
クリーンシステム	4,597	9.3	4,571	9.0	△ 26	△ 0.6	6,221	9.1
小 計	18,669	37.6	18,839	36.9	170	0.9	25,383	37.2
合 計	49,716	100.0	51,060	100.0	1,344	2.7	68,187	100.0
内 輸 出 売 上 高	2,140	4.3	2,540	5.0	399	18.7	2,987	4.4

## その他の注記事項

(重要な後発事象)

(株式取得による会社の買収)

当社は、平成 20 年 1 月 31 日付けにて、欧州における連結持株会社アマノ ヨーロッパ ホールディングス N.V.を通じて、フランス・パリに本拠を置き、時間情報システム事業会社 Horoquartz S.A.とカードシステム事業会社 Omnibadges S.A.の両社を傘下に持つ Horosmart S.A.の買収手続を完了いたしました。

### 1. 買収事由

当社は、欧州市場において一層の業容の拡大・発展を目指し、競争力の強化を図るためには、就業管理システムをはじめとする時間情報に関するソフトウェアの開発と顧客基盤の拡大が課題であると認識しておりました。

Horosmart S.A.を買収することで、当社はその子会社である Horoquartz S.A.が持つ大規模・中規模企業向けのソフトウェアと優良な顧客基盤をそのまま引継ぎ、当社が持つハード・ソフト製品および欧州における販売網との相乗効果により、フランス国内のみならず文化・習慣が類似する他の欧州各国において飛躍的な市場拡大が期待されると判断するにいたりました。

### 2. 買収した会社の概要

- (1) 社 名 : Horosmart S.A.
- (2) 本社所在地 : フランス Tour C.I.T, 3 rue de l'Arrivée, F-75015 Paris
- (3) 代 表 : Hervé Courtaigne, Chairman & CEO
- (4) 設 立 : 1999 年 1 月 7 日
- (5) 資 本 金 : 16.0 百万ユーロ
- (6) 売 上 高 : 25.9 百万ユーロ (2006 年 12 月期実績)
- (7) 主な事業内容 : 持株会社/子会社経営管理

### 3. 買収の内容

- (1) 取得株式数 : 80,517 株 (被買収会社の発行済株式の全部)
- (2) 取得価額 : 47.7 百万ユーロ

### 4. 今後の見通し

本件による当社業績に与える影響については、平成 20 年 3 月期決算発表時に今後の見通しを発表する予定であります。